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Öz   

Merkezden yönetim ve yerinden yönetim olmak üzere karma bir sistemin uygulandığı Türkiye‟de, 

yerinden yönetimlerin denetimi Anayasa‟da belirtildiği üzere “idari vesayet denetimi” ile sağlan-

maktadır. Kanunlara uygun olarak karar vermesi ve hareket etmesi gereken yerel yönetimlerin 

iĢlemleri ve aldıkları kararlar merkezi idare tarafından denetlenmektedir. Yerel yönetimler alanın-

da merkezi idare tarafından gerçekleĢtirilen reformlarla yerel yönetimler idari ve mali açıdan 

özerk kuruluĢlar hâlini almıĢ olsa da üniter yapıya sahip Türkiye‟nin, bu yapısının bozulmasına 

yol açabilecek her türlü duruma karĢılık idari vesayet denetimini uyguladığı görülmektedir. Tür-

kiye‟de yerel yönetimler üzerinde uygulanan idari vesayet denetimi kapsamında, terör örgütleri 

ile iltisakı belirlenen belediye baĢkanı ve belediye organlarının görevden alınması ve merkezi 

idare tarafından belediye baĢkanı görevlendirilmesi hususu bu çalıĢmada incelenmiĢtir. 
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Abstract   

In Turkey, where a mixed system of central and local administration is applied, the control of 

local administration is ensured by “administrative tutelage” as stated in the Constitution. The 

actions and decisions of local governments, which are required to make decisions and act in 

accordance with the laws, are controlled by the central government. Although local 

administrations have become autonomous organizations administratively and financially as a 

result of reforms carried out by the central government in the field of local governments, 

administrative tutelage is implemented against any situation that could disrupt the unitary 

structure of Turkey. Within the scope of administrative tutelage control applied on local 

governments in Turkey, the dismissal of the mayor and municipal organs, which are affiliated 

with terrorist organizations, and the appointment of a mayor by the central administration are 

examined in this study. 
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GĠRĠġ 

Mahalli müĢterek ihtiyaçların karĢılanabilmesi için halka en yakın birimler olarak konumlanan ye-

rel yönetimler, idari ve mali özerkliğe sahip kamu tüzel kiĢisi statüsüyle kanunda yer almaktadır. Or-

ganlarının seçimle göreve geleceği ve yine organ sıfatlarını seçimle kaybedecek olan yerel yönetimle-

rin yetki ve sorumlulukları, 5393 sayılı Belediye Kanunu‟nda1 ayrıntılı bir Ģekilde belirtilmiĢtir. Türki-

ye‟nin Tanzimat ile baĢlayan yerel yönetim süreci günümüzde hâlâ değiĢiklikler yaĢamaya devam 

etmektedir. Ġdari örgütlenme bakımından merkezden yönetim ve yerinden yönetim olmak üzere karma 

bir sistemin uygulandığı Türkiye‟de, yerinden yönetimlerin denetimi Anayasa‟da belirtildiği üzere 

“idari vesayet denetimi” ile sağlanmaktadır. Merkezi idarenin elindeki denetim yetkisi Ģeklinde karĢı-

mıza çıkan idari vesayet yetkisi, özellikle seçilmiĢ organların ve bu anlamda öne çıkan belediye baĢ-

kanlarının görevden alınması uygulamalarına bağlı olarak sıklıkla tartıĢma konusu edilmektedir. Av-

rupa Yerel Yönetimler Özerklik ġartı‟nın ülkemiz tarafından 21 Mayıs 1991 tarihinde onaylanması ile 

gündeme gelen özerklik konusu, yerel yönetimlerin literatürde kendisine daha fazla yer bulmasına 

sebebiyet vermiĢ, bunun yanı sıra idari vesayet yetkisi sürekli tartıĢılan bir konu olmuĢtur. ÇalıĢma-

mızda, öncelikle Türkiye‟de yerel yönetimlerin tarihçesi Osmanlı Dönemi‟nden günümüze kadar kısa-

ca incelenecek, bu sayede Türk devlet teĢkilatının esasları ortaya koyulacaktır. Ġkinci bölümde ise 

yerel yönetimler üzerindeki idari vesayet denetimi incelenecek, kanunlar ve Anayasa üzerinden yapı-

lacak değerlendirmelerde merkezi idarenin idari vesayet yetkisinin yerel yönetimler üzerindeki etkisi 

açıklanmaya çalıĢılacaktır. Son bölümde ise idari vesayet yetkisinin bir uzantısı olarak ortaya çıkan ve 

kamuoyunda “kayyum” literatürde ise “kayyım2” olarak yer alan “görevlendirilmiĢ belediye baĢkanı” 

incelenecektir. 

I. TÜRKĠYE’DE YEREL YÖNETĠMLERĠN TARĠHSEL SÜRECĠ 

Osmanlı‟da 19. yüzyılın ortalarından sonra ortaya çıkan yerel yönetimler, demokrasiyi geliĢtirme 

amacından ziyade kentte ihtiyaç duyulan hizmetlerin sağlanmasını kolaylaĢtırma amacı taĢımaktadır3. 

Osmanlı Devleti‟nde, yerel ihtiyaçların karĢılanması ve yerel düzeyde; yargı, hükümet ve belediye 

iĢlerinin görülmesi kadılık kurumu aracılığıyla yürütülmektedir4. Osmanlı kadısı, sadece belediye hiz-

metlerinden değil aynı zamanda askeri ve mülki görevlerden de sorumludur. Kent temizliği, pazar ve 

esnaf kontrolü gibi görevlerin yanı sıra vakıfların denetimini de üstlenen kadı, devlet memurlarıyla 

beraber kentin güvenliğini de sağlamakta, bu görevlerini yerine getirirken Yeniçeri Ocağına bağlı bu-

lunan kolluk kuvvetlerinin yardımını almaktadır. Ancak Osmanlı‟nın son dönemlerine doğru yeniçeri 

ocağının kaldırılması ile birlikte kadılık kurumunun askeri destekten yoksun kalmasıyla yerel yöne-

timler üzerinde kadının etkisi azalmıĢ ve bunun düzeltilebilmesi için önce 1826‟da kurulan İhtisab 

Nazırlığı kadı elinde bulunan belediye hizmetlerini görme yetkisini almıĢ; vakıfların denetimi ise 

1836‟da kurulan Evkaf Nazırlığına devredilmiĢtir5. Ancak belli bir süre sonra kurulan bu yeni nazırlık-

lar, kentin ihtiyaçlarının karĢılanmasında yeterli olmamıĢ, birçok beledi hizmet aksamıĢ ve bunun so-

nucunda Ġhtisab Nazırlığı kaldırılarak yerine 1854 yılında Ġstanbul‟da belediye hizmetlerini yürütmek-

le görevli teĢkilat olarak Şehremaneti kurulmuĢtur6. Kurulan ġehremanetinin baĢına merkezi idare 

tarafından bir şehremini atanmıĢ ve yerel halk içerisinden seçilen on iki üye ve Ģehremininin iki yar-

                                                                          
1
 13.07.2005 tarihli ve 25874 sayılı Resmî Gazete. 

2
 KELEġ, RuĢen / ÖZGÜL, Can Giray: “Belediye Organlarına „Kayyım‟ Atamaları Üzerine Bir Değerlendirme”, Ankara Üniversitesi 

SBF Dergisi, 2017, Cilt 72, Sayı 2, s. 301. 
3
 ÖMÜRGÖNÜLġEN, Uğur / SADĠOĞLU, Uğur: “Türkiye‟de Yakın Dönemde Yapılan Yerel Yönetim Reform ÇalıĢmalarının Ġl Özel 

Ġdarelerine Yansımaları”, Çağdaş Yerel Yönetimler, 2009, Cilt 18, Sayı 1, s. 2. 
4
 KELEġ, RuĢen: Yerinden Yönetim ve Siyaset, 11. Baskı, Cem Yayınevi, Ġzmir, 2019, s. 157. 

5
 SEYĠTDANLIOĞLU, Mehmet: Tanzimat Döneminde Modern Belediyeciliğin Doğuşu, Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, Ġstanbul, 

2010, s. 2. 
6
 YAYLI, Hasan: “Türkiye‟de Yerel Yönetimlerin Tarihi GeliĢimi”, (Ed.) GÖRMEZ, Kemal / YAYLI, Hasan: Yerel Yönetimler, 2. Baskı, 

Orion Kitabevi, Ankara, 2018, s. 62. 
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dımcısından oluĢan bir de Ģehir meclisi kurulmuĢtur7. Osmanlı Devleti‟nde merkezde padiĢahın mutlak 

otoritesi sağlanmıĢ ve merkezin taĢra üzerindeki denetimi yoğun bir Ģekilde gerçekleĢmiĢtir. 16. yüz-

yıldan itibaren etkisi azalmaya baĢlayan merkeziyetçilik, Tanzimat ile daha da zayıflamıĢtır8. Osmanlı 

Devleti‟nde modern anlamda bir yerel yönetimin kurulması Tanzimat ile birlikte gerçekleĢtirilmiĢ olsa 

da belediye teĢkilatı Ģeklinde kurulan yerel yönetimlerle demokrasiyi güçlendirme amacından ziyade 

kentin ihtiyaçlarının karĢılanmasının kolaylaĢtırılması, vergilerin daha rahat toplatılması ve nihayetin-

de merkezi idareyi güçlendirme amacı güdülmüĢtür. 

1867 yılında Vilayet-i Umumiye Nizamnamesi ile sadece Ġstanbul‟da değil, taĢrada da belediyele-

rin kurulması öngörülmüĢ ve kurulacak belediye meclislerinin ve personelin görev tanımları yapılmıĢ-

tır. 1871 yılında çıkarılan İdare-i Umumiye-i Vilayet Nizamnamesi ile ise Osmanlı Devleti, “vilayet, 

liva, kaza, nahiye ve köy” olarak ayrılmıĢ ve bütün kentlerde belediye kurulması istenmiĢtir. Tüm bu 

geliĢmeler göstermektedir ki Osmanlı Devleti‟nde Tanzimat Dönemi ile birlikte modern belediyecili-

ğin temelleri atılmıĢtır9. 1877 yılında günümüz BüyükĢehir Belediye Kanunu‟nun temellerini atan iki 

kanun çıkarılmıĢtır. Bunların ilki, sadece Ġstanbul yönetimini düzenleyen Dersaadet Belediye Kanunu, 

ikincisi ise taĢrada yer alan belediye yönetimlerini düzenleyen Vilayetler Belediye Kanunu‟dur. Bu-

nunla birlikte 1876 yılında çıkartılan Kanun-u Esasi‟de illerin yetki geniĢliği ve görev ayrımı ilkeleri-

ne göre yönetilmesi öngörülmüĢ ve bu durum 1921 tarihli Teşkilat-ı Esasiye‟de de aynı Ģekilde kabul 

görmüĢtür. TeĢkilatı-ı Esasiye‟de, Kanun-u Esasi‟den farklı olarak illere ve bucaklara özerk bir statü 

verilmiĢ, iller ve bucaklar ayrı birer tüzel kiĢi olarak tanımlanmıĢtır. Bu durum henüz Cumhuriyet 

kurulmadan dahi yerel yönetimlere verilen önemi göstermektedir10. Cumhuriyet öncesi dönemde yerel 

yönetimler konusunda yapılan reformlara bakıldığında öncelikle kent hizmetlerinin sunumu ön plana 

çıkmıĢ ancak merkezi idarenin güçlendirilmesi de amaçlanmıĢtır. Önceki dönemde kadılık kurumu 

tarafından yürütülen belediye hizmetlerinde kadının görev alanına bakıldığında, günümüzde illerde 

belediye baĢkanı ve mülki idare amirleri tarafından yürütülen hizmetlerin tek elde toplandığı görül-

mektedir. Kadı hem belediye hizmetlerini yürütmekte hem yargılama yapmakta hem de askeri görev-

leri bünyesinde barındırmaktadır. Yeniçeri Ocağı kaldırılana kadar bu görevlerin hepsini üstlenen ka-

dı, Yeniçeri Ocağının kaldırılması ile kendisine yardımcı olacak bir kolluk gücünün olmaması sebe-

biyle bu hizmetlerin birçoğunu yerine getiremez hâle gelmiĢtir. Tanzimat ile birlikte modern yerel 

yönetimlerin temelinin atıldığı Osmanlı‟dan günümüze kadar yerel yönetimler çeĢitli değiĢimler ge-

çirmiĢtir. 

Cumhuriyet Dönemi‟nde modern belediyecilik için atılan ilk adım 1924 tarihli Ankara Şehrema-

neti Kanunu olmuĢtur. Bu Kanun ile Ankara‟yı yönetmek için merkezi idare tarafından atanan bir Ģeh-

remini ve seçimle oluĢacak olan yirmi dört kiĢilik bir meclis öngörülmüĢtür11. 1924 Anayasası kabul 

edilmeden birkaç ay önce kabul edilerek yasalaĢan ve günümüzde de hâlâ yürürlükte olan 442 sayılı 

Köy Kanunu ile köylere tüzel kiĢilik verilmiĢ; köy muhtarı, köy derneği ve köy ihtiyar meclisinin her 

köyde zorunlu olarak yer alması ve seçimle baĢa gelmesi kararlaĢtırılmıĢtır. 1924 Anayasası ile de 

Türkiye‟de yönetimler, “il, ilçe, bucak, kasaba ve köy” olarak ayrılmıĢtır. Ancak sadece “il, Ģehir, 

kasaba ve köyler” tüzel kiĢiliği haiz birimler olarak yer almıĢtır. 1921 Anayasası‟nda tüzel kiĢiliği 

bulunan bucakların tüzel kiĢiliği 1924 Anayasası‟yla kaldırılmıĢtır12. Cumhuriyet Dönemi‟nde yerel 

yönetimler konusunda ilk kapsamlı düzenleme 1930 tarihli ve 1580 sayılı Belediye Kanunu ile gerçek-

leĢtirilmiĢtir. Fransa belediye sistemi esas alınarak hazırlanan bu Kanun ile belediye yönetimi, “bele-

                                                                          
7
 AKIN, Fehmi: “Yerel Yönetimlerin Tarihsel GeliĢimi ve Türk Ġdari Yapısındaki Yeri”, (ed.) MECEK, Mehmet / DOĞAN, Mesut / 

PARLAK, Bekir: İdari ve Mali Açıdan Türkiye‟de Yerel Yönetimler, Bekad Yayınları, Ankara, 2015, s. 37. 
8
 ATAY, Ender Ethem: “Osmanlıda Devlet AnlayıĢı ve TeĢkilatı”, Journal of Social Sciences and Humanities, 2022, Cilt 6, Sayı 1, s. 15. 

9
 SEYĠTDANLIOĞLU, s. 4. 

10
 KELEġ, s. 163. 

11
 KOÇAK, Süleyman Yaman / EKġĠ, Ali: “Katılımcılık ve Demokrasi Perspektifinden Türkiye‟de Yerel Yönetimler”, Süleyman Demirel 

Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi, 2010, Sayı 21, s. 299. 
12

 AKIN, s. 42. 
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diye meclisi, belediye encümeni ve belediye reisi” olarak üç organa verilmiĢtir. Kanun‟a göre belediye 

seçimleri tek dereceli seçim sistemi ile gerçekleĢtirilmekte olup seçilme yaĢı yirmi beĢ, seçme yaĢı ise 

on sekiz olarak belirlenmiĢtir. Ulusal seçimlerde kadınların oy kullanamadığı bir dönemde yerel dü-

zeyde yapılan belediye seçimlerinde böyle bir ayrıma gidilmemesi modern yerel yönetim anlayıĢı açı-

sından büyük önem arz etmektedir. 1580 sayılı Kanun, Ġstanbul ve Ankara dıĢındaki tüm belediye 

yönetimlerini kapsamıĢ ve farklılıkları gidermiĢtir. Ġstanbul‟da vali, belediye baĢkanı olarak görev 

yapmakta iken Ankara‟da belediye baĢkanı ĠçiĢleri Bakanlığı tarafından atanmaktadır. 1961 Anayasası 

ile yerel yönetimlerin karar organlarının seçimle belirleneceği düzenlenmiĢ olsa da belediye baĢkanı-

nın seçimine dair bir düzenleme getirilmemiĢtir. Bu sebeple belediye baĢkanlarının merkezi idare tara-

fından atanmalarının önü açık bırakılmıĢ ancak 1963 tarihli ve 307 sayılı Kanun‟la atama usulüne son 

verilmiĢ ve belediye baĢkanlarının doğrudan halk tarafından seçilmesi kararlaĢtırılmıĢtır. 1961 Anaya-

sası aynı zamanda “seçilmiĢ organların” organlık sıfatını kazanma ve kaybetmelerinin ancak yargı 

yolu ile olabileceğini belirtmiĢtir13. 

1982 Anayasası‟nın 126. maddesinde “Türkiye, merkezi idare kuruluşu bakımından, coğrafya du-

rumuna, ekonomik şartlara ve kamu hizmetlerinin gereklerine göre, illere; iller de diğer kademeli 

bölümlere ayırılır” ifadeleri yer almıĢ, 127. maddesinde ise yerel yönetimler: “... il, belediye veya köy 

halkının mahalli müşterek ihtiyaçlarını karşılamak üzere kuruluş esasları kanunla belirtilen ve karar 

organları, gene kanunda gösterilen, seçmenler tarafından seçilerek oluşturulan kamu tüzel kişileri...” 

olarak tanımlanmıĢtır. 1982 Anayasası‟nın 127. maddesi yerel yönetimler için detaylı ifadelere yer 

vermiĢtir. “Kanun, büyük yerleşim merkezleri için özel yönetim biçimleri getirebilir.” ifadeleri ile bü-

yükĢehirlerde ayrı bir yönetimin ortaya çıkmasının yolu açılmıĢtır. 1984 yılında buna istinaden 3030 

sayılı Büyük ġehir Belediyelerinin Yönetimi Hakkında Kanun Hükmünde Kararnamenin DeğiĢtirile-

rek Kabulü Hakkında Kanun14 ile büyükĢehir ve ilçe yönetimlerinin kurulması sağlanmıĢtır. 1982 

Anayasası, yerel yönetimleri “tüzel kiĢiliği haiz kurumlar” olarak tanımlamıĢtır. Diğer anayasalarda da 

bu durum kendisine yer edinmiĢ olsa da 1982 Anayasası, diğer anayasalardan farklı olarak merkezi 

idareye, yerel yönetimler üzerinde bir denetim mekanizması olarak “idari vesayet yetkisini” tanımla-

mıĢtır15. 

II. BELEDĠYELER ÜZERĠNDE ĠDARĠ VESAYET DENETĠMĠ 

Yönetimin bir iĢlevi olarak kabul edilen denetim, kurumların önceden belirlenmiĢ hedeflere ulaĢ-

masında yol gösterici niteliktedir. Yerel yönetimlerde gerçekleĢen dıĢ denetim; yerel yönetimlerin 

hukuka uygun hareket etmesini, Ģeffaf bir yönetim anlayıĢına sahip olmalarını, kamu kaynaklarını 

etkin ve verimli kullanmalarını sağlamayı amaçladığı gibi aynı zamanda da keyfi yönetimi ve vatanda-

Ģın haklarının ellerinden alınmasını önlemeyi amaçlamaktadır16. Günday17, idari vesayeti, “devletin 

bütünlüğünü ve kamu hizmetlerinin ülke genelinde aynı biçimde verilmesini sağlamak amacıyla, mer-

kezin, yerel yönetimleri denetleme yetkisi” olarak tanımlamaktadır. Ġdari vesayet yetkisi, üniter yapıya 

sahip devletler tarafından benimsenen bir yetki olup, hukuka uygunluk ile sınırlı olmaktadır18. Kanun-

lara uygun olarak karar vermesi ve hareket etmesi gereken yerel yönetimlerin iĢlemleri ve aldıkları 

kararlar merkezi idare tarafından denetlenmektedir. Üniter yapıya sahip devletlerde yerel yönetimlerin 

idari anlamda özerkliği, merkezi idareden tamamen bağımsız Ģekilde hareket edecekleri anlamına 

gelmemektedir. Merkezi idare tarafından yerel yönetimlere verilen yetkilerin hukuka uygun olarak 

                                                                          
13

 YAYLI, s. 77. 
14

 09.07.1984 tarihli ve 18453 sayılı Resmî Gazete. 
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 APAN, Ahmet: “Ġdari Vesayet, Belediye BaĢkanlarının Görevden UzaklaĢtırılması ve “Kayyum” Görevlendirmesi: Teori ve Uygulama”, 

Türk İdare Dergisi, 2021, Sayı 492, s. 75. 



Ġdari Vesayet Denetimi Kapsamında GörevlendirilmiĢ Belediye BaĢkanı 491 

 Cilt: 9 • Sayı: 2 • Temmuz 2023 

kullanılıp kullanılmadığını denetlemek, merkezi idarenin asli görevi olarak görülmektedir19. Vesayet 

denetimi, “kamu tüzel kişilerinden birinin diğeri üzerinde, kanunla açıkça belirlenmiş haliyle teşkila-

tın oluşumuna, personellerine, eylem ve işlemlerine yönelik olarak yaptığı denetimdir20”. Coşkun, idari 

vesayet yetkisini Ģu Ģekilde açıklamaktadır21: 

“Katı bir merkezi yönetimin sakıncalarını ortadan kaldırmak ve yönetimde verimlilik ve etkinliği en 

iyi bir şekilde gerçekleştirebilmek ve devletin yüklendiği çeşitli ekonomik ve toplumsal görevlerin 

yerine getirilmesini kolaylaştırmak amacıyla, yerel yönetim birimlerine, kendi organları eliyle ba-

ğımsız olarak aldıkları kararları uygulama hakkı ve kamu hizmeti yapan kuruluşlara da yasalarla 

hukuki kişiliği (tüzel kişilik) kazandırılarak yine çalışma alanlarında bağımsız bir şekilde kendi or-

ganları eliyle uygulama olanağı tanımıştır. Ancak kamu düzeni ve kamu yararı bakımından merkezi 

yönetim, belirli konularda yerel yönetim veya kamu hizmeti yönetim tüzel kişisini çeşitli şekillerde 

denetleme yetkisini saklı tutmuştur. Bu denetim ilişkisi idari vesayeti oluşturmuştur.”. 

5393 sayılı Belediye Kanunu‟nun 3. maddesinde belediye, “... idari ve mali özerkliğe sahip kamu 

tüzel kişisi” olarak tanımlanmaktadır. Özerklik ve denetim kavramları her ne kadar birbirine zıt kav-

ramlar olarak görülse de kamusal alanda hizmetlerin standartlaĢması, kamu yararının korunması ve 

üniter devlet yapısının zarar görmemesi için 1982 Anayasası ile merkezi idarenin yerel yönetimler 

üzerindeki denetimi “idari vesayet” yolu ile gerçekleĢtirilmektedir. Bu denetim yolu Anayasa‟nın 127. 

maddesinde Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir: “Merkezi idare, mahalli idareler üzerinde, mahalli hizmetlerin 

idarenin bütünlüğü ilkesine uygun şekilde yürütülmesi, kamu görevlerinde birliğin sağlanması, toplum 

yararının korunması ve mahalli ihtiyaçların gereği gibi karşılanması amacıyla, kanunda belirtilen 

esas ve usuller dairesinde idari vesayet yetkisine sahiptir.” 127. maddede belirtilen ve açıklanan idari 

vesayet yetkisi ile merkezi idare, kanunen denetim yetkisine sahiptir. Mahalli idareleri açıklayan 127. 

maddede ayrıca ĠçiĢleri Bakanlığına yerel yönetimlerin organlarını ve bu organların üyelerini geçici 

olarak görevden uzaklaĢtırma yetkisi de verilmiĢtir: 

“Mahalli idarelerin seçilmiş organlarının, organlık sıfatını kazanmalarına ilişkin itirazların çö-

zümü ve kaybetmeleri, konusundaki denetim yargı yolu ile olur. Ancak, görevleri ile ilgili bir suç 

sebebi ile hakkında soruşturma veya kovuşturma açılan mahalli idare organları veya bu organla-

rın üyelerini, İçişleri Bakanı, geçici bir tedbir olarak, kesin hükme kadar uzaklaştırabilir.”. 

Anayasa‟da belirtildiği üzere, merkezi idarenin yerel yönetimler üzerindeki denetim yetkisi, de-

mokrasiyi baltalamak veya yerel yönetimlerin idari özerkliğini engellemek amacıyla değil, ülkenin 

üniter yapısını ve idarenin bütünlüğünü korumak, hizmetlerin ülkenin her yerinde yaĢayan vatandaĢla-

ra eĢit dağılmasını sağlamak ve kamu güvenliğini tesis etmek amaçlarını taĢımaktadır. 

Ġdari özerklik için iki önemli koĢul gerekmektedir. Bunlardan birisi, yerel yönetimlerin organları-

nın seçimle göreve gelmesi ve seçilmiĢ organların organlık sıfatını kaybetmelerinin yine ancak yargı 

yolu ile olabilmesidir. Bir diğer koĢul ise seçimle gelen organların, kararlarını ilgili mevzuat çerçevesi 

içinde alma ve uygulayabilme özgürlüğüdür22. Ancak mevzuatta belirtilen kamu hizmetlerinin yerel 

yönetimler tarafından yapılmaması ya da kesintiye uğratılması durumunda ise 5393 sayılı Belediye 

Kanunu‟nun 57. maddesi hükümleri uygulanmaktadır23. Bu madde ile belediye yönetimi, halkın so-
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rumlu olduğu ihtiyaçlarını karĢılamaz veya karĢılayamaz ise merkezi idare, valilikler aracılığı ile hal-

kın ihtiyaçlarını karĢılamaktadır. Anayasa‟da belirtilen ve merkezi idarenin elinde bulunan idari vesa-

yet yetkisi, Anayasa‟nın 123. maddesinde belirtilen “İdare, kuruluş ve görevleriyle bir bütündür ve 

kanunla düzenlenir.” ifadelerinin bir yansıması olarak karĢımıza çıkmakta ve idarenin bütünlüğü esas 

alınmaktadır. Ġdari vesayet, “yerel idarelerin ve kamu kurumlarının onlara varlık veren devlet tarafın-

dan kamu yararı amacıyla denetlenmesi” Ģeklinde tanımlanmaktadır24. Merkezi idarenin, idarenin bü-

tünlüğü ilkesi doğrultusunda kullandığı bir yetki olan idari vesayet yetkisi, devlet tüzel kiĢiliği dıĢında 

kalan, bağımsızlığı ve özerkliği olan tüzel kiĢiler üzerinde kullandığı bir yetkidir. Bu yetki söz konusu 

kuruluĢların bağımsızlık ve özerkliğinin de bir istisnasıdır. Bu istisna ile birlikte idari vesayet yetkisi-

nin alanının geniĢletilmesi, kamu tüzel kiĢilerinin bağımsızlık ve özerkliğini daraltacağından idari 

vesayet yetkisi; kanunla, kanunun gösterdiği sınırlar çerçevesinde ve yine kanunun öngördüğü ma-

kamlar tarafından kullanılmaktadır25. 

Ġdari vesayet yetkisi, yerel yönetimlerce verilen kararların değiĢtirilmesi veya yerel yönetimlerin 

yerine geçerek karar verme gibi bir yetkiyi sağlamamakta, sadece kanunun öngördüğü hâl ve durum-

larda ve yine kanunun öngördüğü Ģekilde bu yetki kullanılmaktadır. Ayrıca idari vesayet yetkisi, ida-

renin keyfiliğini sağlamamakta, kanunda belirtilen hâl ve durumların meydana gelmesi ile yasal bir 

zorunluluk olarak uygulanmaktadır26. Merkezi idarenin yerel yönetimlerin iĢlemleri üzerine vesayet 

denetimi “iptal, onama, yeniden görüĢme isteme, yargıya baĢvurma, erteleme ve izin yetkisi” olarak 

ortaya çıkmaktadır. Yerel yönetimlerin aldıkları kararların hukuka aykırı olması durumunda vesayet 

yetkisinin kullanılmasıyla alınan kararlar geçmiĢe yönelik olarak ortadan kaldırılmakta ve iptal edil-

mektedir. Ġptal yetkisi, alınan kararların hukuka uygunluk denetiminin bir sonucu olarak ortaya çık-

maktadır. Kanunda belirtilen kararların yine kanunun öngördüğü Ģekilde vesayet makamı tarafından 

onanması da idari vesayet yetkisinin bir sonucudur27. 5393 sayılı kanunun 6. ve 9. maddelerinde bele-

diye sınırlarının kesinleĢmesi, belediye sınırlarında mahalle kurulması, kaldırılması veya birleĢtirilme-

sinin, belediye meclis kararı ve kaymakamın görüĢü üzerine valinin onayı ile kesinleĢtiği belirtilmek-

tedir. Ġdari vesayet denetimi hiyerarĢi denetimi ile karıĢtırılmaması gereken bir konudur. Ġdari vesayet 

denetiminde, emir/talimat verme ve düzeltme yetkileri bulunmamaktadır. Ġdari açıdan özerk konumda 

olan yerel yönetim birimlerinin almıĢ olduğu kararlarda merkezi idare yetkilileri düzeltme yapamazlar 

veya yerel yönetim birimlerine iĢ ve iĢlemlerine yönelik emir ve talimat veremezler28. 

1580 sayılı mülga Belediye Kanunu‟nda belediye meclis kararlarının yürürlüğe girebilmesi, ma-

hallin en büyük mülki idare amirinin onayına tabi iken yürürlükte olan 5393 sayılı Belediye Kanu-

nu‟nun 23. maddesine göre belediye meclisinin almıĢ olduğu kararların yürürlüğe girebilmesi yani 

uygulanabilmesi için mahallin en büyük mülki idare amirine gönderilmesi gerekmektedir. 5393 sayılı 

Kanun‟un 23. maddesinin beĢinci fıkrasında yer alan “Mülkî idare amiri hukuka aykırı gördüğü karar-

lar aleyhine idarî yargıya başvurabilir.” hükmü ile mülki amirlere yerel yönetimler üzerinde vesayet 

yetkisi kapsamında yargıya baĢvurma yetkisi tanınmıĢ29 ancak bahse konu fıkra Anayasa Mahkemesi 

tarafından iptal edilmiĢtir. Anayasa Mahkemesi, DanıĢtay 6. Dairesinin somut norm denetimi yoluyla 

                                                                                                                                                                                                                                       

de meydana gelecek aksamanın giderilmesini, hizmetin özelliğine göre makul bir süre vererek belediye başkanından ister. Aksama gide-

rilemezse, söz konusu hizmetin yerine getirilmesini o ilin valisinden ister. Bu durumda vali, aksaklığı öncelikle belediyenin araç, gereç, 

personel ve diğer kaynaklarıyla giderir. Mümkün olmadığı takdirde diğer kamu kurum ve kuruluşlarının imkânlarını da kullanabilir. Or-

taya çıkacak maliyet vali tarafından İller Bankasına bildirilir ve İller Bankasınca o belediyenin müteakip ay genel bütçe vergi gelirleri 

tahsilâtı toplamı üzerinden belediyeye ayrılan paydan valilik emrine gönderilir. İçişleri Bakanlığının talebi üzerine sulh hukuk hâkimi 

tarafından alınan karara karşı ilgili belediyece asliye hukuk mahkemesine itiraz edilebilir.”. 
24
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iptal istemli itirazının incelenmesi neticesinde mülki idare amirine hukuka aykırı gördüğü kararlar 

aleyhine idari yargıya baĢvurma yetkisini veren kanun hükmünün, idarenin bütünlüğünü teminen mer-

kezi idareye tanınan idari vesayet yetkisi kapsamında olmadığından bahisle iptal etmiĢtir30. Bu nedenle 

belediye meclislerinin aldıkları kararların yedi gün içinde mülki idare amirine gönderilmesi sadece 

alınan kararın yürürlüğe girmesi açısından önem arz etmektedir. Bunun yanında 5393 sayılı Kanun‟un 

10. maddesinde belde adının değiĢebilmesi için; meclis kararı, valilik görüĢü ve ĠçiĢleri Bakanlığı 

onayı gerekmektedir31. Belediye meclislerinin verdikleri kararlar idari iĢlem olarak değerlendirildiğin-

de, bu kararların nihai amacının kamu yararı olması gerektiği sonucuna varmak mümkündür. Beledi-

yeler, mahallin müĢterek ihtiyaçlarına cevap vermek, kamu yararını sağlamak amacıyla kurulmuĢ yö-

netsel birimlerdir. Bu yönetsel birimlerin de almıĢ oldukları ve uyguladıkları kararların kamu yararı 

taĢıması gerekmektedir. Yapılan iĢlemlerde ve alınan kararlarda kamu yararı dıĢında baĢka bir amacın 

güdülmesi, bu iĢlem ve kararları hukuka aykırı hâle getirmektedir32. Kamu yararı ve toplum yararı 

kavramlarının soyut özellik taĢıması sebebiyle, idari vesayet yetkisi kanunda belirlendiği çerçevede ve 

yine kanunda yetki verilen makamlar aracılığıyla kullanılması gereken bir yetki olarak karĢımıza çık-

maktadır33. 

Merkezi idarenin idari vesayet yetkisinin bulunmadığı bir durumda, yerel yönetimlerin idari 

özerkliği, siyasi özerklik olarak kullanmalarının da önü açılacağından, Türkiye‟nin üniter yapısının ve 

idarenin bütünlüğünün korunabilmesi için idari vesayet yetkisinin bir denetim yolu olarak kullanılması 

kanunen gerekli görülmüĢtür. Siyasi özerklik ve siyasi yerinden yönetim terimleri, federatif devlet 

yapılanmasını iĢaret etmektedir. Ġdari yerinden yönetim terimi ise yasama ve yargı erklerinin merkez-

de toplandığı, ancak yürütmeye iliĢkin bazı yetkilerin merkezi yönetim dıĢındaki kamu tüzel kiĢilerine 

aktarıldığı üniter devlet yapılanmasını iĢaret etmektedir34. Belediye Kanunu‟nun 10. maddesinde belde 

adının değiĢtirilmesinin, belediye meclis üye tam sayısının en az dörtte üç çoğunluğunun kararı ve 

valinin görüĢü üzerine ĠçiĢleri Bakanlığının onayı ile gerçekleĢtirilebileceği belirtilmiĢtir. Ayrıca belde 

adının değiĢmesi ile belediye adının da değiĢeceği belirtilmiĢtir. Bu madde ile belediye meclisinin 

almıĢ olduğu bir karara karĢı uygulanan idari vesayet yetkisi görülmektedir. Merkezi idarenin elindeki 

idari vesayet yetkisi, yerel yönetimlerin seçimle iĢbaĢına gelen kiĢi ve organları üzerinde bir tür disip-

lin yetkisi olarak görülmektedir. Vesayet makamı, seçilmiĢ organların verdikleri kararların hukuka 

veya kamu yararına aykırı olması gibi durumları ortadan kaldırabilmek amacıyla bu denetim ve göze-

tim yetkisini kullanabilmekte, hukuka aykırı iĢlemlerinden dolayı seçilmiĢ kiĢilerin görevlerini askıya 

alabilmekte, görevlerine son verebilmekte veya organlarını tamamen feshedebilmektedir35. 5393 sayılı 

Kanun‟da merkezi idarenin belediye organları üzerindeki idari vesayet yetkisini kullandığı durumlar 

Ģu Ģekilde sıralanmaktadır36: 

- Belediye meclisi üyeliğine seçilme yeterliliğinin kaybedilmesi durumunda, vali üyeliğin düĢürül-

mesi için durumu DanıĢtaya bildirmektedir (m. 29). 

- Belediye baĢkanının mazeretsiz ve kesintisiz olarak yirmi günden fazla görevini terk etmesi du-

rumunu, tespit edecek olan makam vali olarak öngörülmektedir (m. 44). 
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- Belediye baĢkanlığının herhangi bir nedenle boĢalması durumunda, belediye meclisinin vali tara-

fından on gün içinde toplanması sağlanmaktadır (m. 45). 

- BoĢalan baĢkanlık yerine yeni belediye baĢkanı veya baĢkan vekili seçilememesi durumunda, se-

çim yapılıncaya kadar belediye baĢkanlığına büyükĢehir ve il belediyeleri için ĠçiĢleri Bakanı, di-

ğer belediyeler için vali tarafından görevlendirme yapılmaktadır (m. 46). 

- Belediye meclisinin çalıĢma esas ve usulleri ĠçiĢleri Bakanlığı tarafından çıkarılacak yönetmelikle 

belirlenmektedir (m. 19). 

Merkezi idarenin, belediyelerin seçilmiĢ organları üzerindeki vesayet yetkisi dıĢında belediyelerin 

personeli üzerinde de yetkileri bulunmaktadır. 2007 yılında çıkarılan Belediye ve Bağlı KuruluĢları ile 

Mahalli Ġdare Birlikleri Norm Kadro Ġlke ve Standartlarına Dair Yönetmelik37 ile belediyelerin perso-

nel sayıları belirlenmektedir. Yönetmelik ilk çıktığında norm kadroyu belirleme yetkisi ĠçiĢleri Bakan-

lığına ait iken 17 Nisan 2022 tarihinde Yönetmelik‟te yapılan değiĢiklik ile bu yetki Çevre ġehircilik 

ve Ġklim DeğiĢikliği Bakanlığına verilmiĢ ve söz konusu değiĢiklik 5393 sayılı Kanun‟un 49. madde-

sine de iĢlenmiĢtir. Yönetmelik tarafından belirlenen kadro tahsislerine uygun olarak belediyedeki 

norm kadroların belirlenme yetkisi belediye meclisine aitken personeli atama yetkisi belediye baĢka-

nına aittir38. Norm kadro usul ve esaslarının merkezi idare tarafından belirlenmesi ile hizmette stan-

dartlaĢma sağlanmaya çalıĢılmaktadır. Söz konusu Yönetmelik incelendiğinde, belediyeler nüfuslarına 

göre farklı cetvellere ayrılmıĢ ve o nüfus aralığında bulunan belediyelerde bulunması gereken; birim-

ler, birim yöneticileri, memur sayıları ve sürekli iĢçi sayıları sayısal olarak belirlenmiĢtir. Örneğin, 

Ġzmir ve Bursa için 6.589 memur öngören Yönetmelik‟te, EskiĢehir ve Mardin için memur sayısı 

1.971 olarak belirlenmiĢtir. Bu sayede merkezi idare, yaklaĢık nüfusa sahip belediyelerde, mahalli 

müĢterek ihtiyaçların giderilmesinde ve hizmet kalitesinde standartlaĢmayı sağlamayı amaçlamaktadır. 

Belediye meclisinin yetkili olduğu alanlarda yine kanunda yapılan düzenlemelerle idari vesayet 

makamı yetkili olarak bulunabilmektedir. Yetkili ve sorumlu olduğu alanda kentsel dönüĢüm veya 

geliĢim alanı ilan etme yetkisi belediye meclisine aitken kamunun kullanımına ait olan yerlerde kent-

sel dönüĢüm veya geliĢim alanları belediyenin talebi üzerine cumhurbaĢkanının kararı ile ilan edile-

bilmektedir. 5393 sayılı Belediye Kanunu‟nun 73. maddesinde hem belediye meclisinin kentsel dönü-

Ģüm ve geliĢim alanı ilan etmesi için gerekli hâller belirtilmiĢ hem de hangi durumda idari vesayet 

makamının yetkili olacağı belirlenmiĢtir39. Kentsel dönüĢüm alanı ilan etmek için Belediye Kanu-

nu‟nda belirtilen hâller dıĢında belediye tarafından kentsel dönüĢümün gerçekleĢtirilebilmesi için 5393 

sayılı Kanun ile değil, 6306 sayılı Afet Riski Altındaki Alanların DönüĢtürülmesi Hakkında Kanun40 

ile de bu iĢlem gerçekleĢtirilebilmektedir. 6306 sayılı Kanun‟un 3. maddesinde idare tanımı, “Belediye 

ve mücavir alan sınırları içinde belediyeleri, bu sınırlar dışında il özel idarelerini, büyükşehirlerde 

büyükşehir belediyelerini ve Bakanlık tarafından yetkilendirilmesi hâlinde büyükşehir belediyesi sınır-

ları içindeki ilçe belediyeleri” Ģeklinde yapılmıĢtır. Ancak afet riski taĢıdığı için kentsel dönüĢüme 

sokulacak alanın tespiti de yine bakanlığın belirlediği usul ve esaslar çerçevesinde ve yine Bakanlık 

tarafından yetkilendirilmiĢ ve lisanslandırılmıĢ kurumlar aracılığıyla gerçekleĢtirilmektedir. Bahsi 

                                                                          
37

 22.02.2007 tarihli ve 26442 sayılı Resmî Gazete. 
38

 “Norm kadro ilke ve standartları Çevre ve Şehircilik Bakanlığı ve Devlet Personel Başkanlığı tarafından müştereken belirlenir. Beledi-

yenin ve bağlı kuruluşlarının norm kadroları, bu ilke ve standartlar çerçevesinde belediye meclisi kararıyla belirlenir. Belediye persone-

li, belediye başkanı tarafından atanır. Birim müdürlüğü ve üstü yönetici kadrolarına yapılan atamalar ilk toplantıda belediye meclisinin 

bilgisine sunulur.”. 
39

 “Belediye, belediye meclisi kararıyla; konut alanları, sanayi alanları, ticaret alanları, teknoloji parkları, kamu hizmeti alanları, rekre-

asyon alanları ve her türlü sosyal donatı alanları oluşturmak, eskiyen kent kısımlarını yeniden inşa ve restore etmek, kentin tarihi ve kül-

türel dokusunu korumak veya deprem riskine karşı tedbirler almak amacıyla kentsel dönüşüm ve gelişim projeleri uygulayabilir. Bir 

alanın kentsel dönüşüm ve gelişim alanı olarak ilan edilebilmesi için yukarıda sayılan hususlardan birinin veya birkaçının gerçekleşme-

si ve bu alanın belediye veya mücavir alan sınırları içerisinde bulunması şarttır. Ancak, kamunun mülkiyetinde veya kullanımında olan 

yerlerde kentsel dönüşüm ve gelişim proje alanı ilan edilebilmesi ve uygulama yapılabilmesi için ilgili belediyenin talebi ve Cumhurbaş-

kanınca bu yönde karar alınması şarttır.”. 
40

 31.05.2012 tarihli ve 28309 sayılı Resmî Gazete. 
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geçen düzenlemede süreç ayrıntılı olarak belirtilmiĢtir. Buna göre Bakanlık belirlediği alanlardaki 

riskli yapıların tespitini belediyeden de isteyebilmektedir41. Yukarıda, idari vesayet makamının yerel 

yönetimler üzerindeki yetkilerinde emir ve talimat veremediği belirtilmiĢti. Ancak Kanun‟da belirtilen 

“Bakanlık, belirlediği alanlardaki riskli yapıların tespitini süre vererek İdareden de isteyebilir.” ibare-

leri merkezi idarenin yerel yönetimler üzerindeki yetkisinin geniĢletildiği olarak da yorumlanabilmek-

tedir. Belediyeler, belediye meclisi kararı ile uluslararası organizasyonlara üye olabilmekte ve bu or-

ganizasyonların diğer üyeleriyle ortak faaliyet ve proje yürütebilmektedir. Ancak 5393 sayılı Ka-

nun‟un 74. maddesinde bu faaliyetlerin denetiminin ve izninin merkezi idarenin elinde olduğu görül-

mektedir42. 

III. GÖREVLENDĠRĠLMĠġ BELEDĠYE BAġKANI 

2016 yılında çıkarılan 674 sayılı Kanun Hükmünde Kararname43 (KHK) ile terörle iltisaklı olan 

belediye baĢkanlarının görevden uzaklaĢtırılması hâlinde merkezi idare tarafından görevlendirilen 

belediye baĢkanları kamuoyunda kayyum/kayyım Ģeklinde anılmıĢtır. Ancak “kayyum” kelimesi Al-

lah‟ın adlarından biriyken “kayyım” kelimesi “hâkim tarafından kısıtlı, gaip vb. kişiler adına hukuki 

tasarrufta bulunmak üzere tayin edilen kimse” anlamına gelmektedir. “Kayyum” ve “kayyım” kelime-

leri, yukarıda açıklanan anlamları itibarıyla, görevlendirilen belediye baĢkanlarını tanımlamak için 

uygun ve doğru bir kullanım sayılmamaktadır44. 674 sayılı KHK‟nın 38. maddesi 5393 sayılı Belediye 

Kanunu‟nun 45. maddesinde değiĢiklik yapmıĢ ve “... belediye başkanı veya başkan vekili ya da mec-

lis üyesi görevlendirilir.” ifadeleri kullanılmıĢtır. Bu sebeple bu çalıĢmada genel kullanım olan kay-

yum ya da kayyım değil, “görevlendirilmiĢ belediye baĢkanı” ifadesi kullanılacaktır. 

Her ne kadar görevlendirilmiĢ belediye baĢkanlığı 674 sayılı KHK ile uygulanmıĢ olsa da Anaya-

sa‟nın 127. maddesinde görevleri ile ilgili bir suç neticesinde hakkında soruĢturma veya kovuĢturma 

açılan yerel yönetim organlarını görevden alma veya uzaklaĢtırma yetkisi ĠçiĢleri Bakanlığına veril-

miĢtir45. 674 sayılı KHK‟nın 38. maddesi46 ile terörle iltisakından dolayı görevinden uzaklaĢtırılan be-

lediye baĢkanı yerine belediye baĢkanı görevlendirme yetkisi 5393 sayılı Kanun‟un 46. maddesinde 

belirtilen yetkililere47 verilmiĢtir. 674 sayılı KHK ile getirilen yeni düzenleme haricindeki durumlarda 

                                                                          
41

 “Riskli yapıların tespiti, Bakanlıkça hazırlanacak yönetmelikte belirlenen usul ve esaslar çerçevesinde masrafları kendilerine ait olmak 

üzere, öncelikle yapı malikleri veya kanuni temsilcileri tarafından, Bakanlıkça lisanslandırılan kurum ve kuruluşlara yaptırılır ve sonuç 

Bakanlığa veya İdareye bildirilir. Bakanlık, riskli yapıların tespitini süre vererek maliklerden veya kanuni temsilcilerinden isteyebilir. 

Verilen süre içinde yaptırılmadığı takdirde, tespitler Bakanlıkça veya İdarece yapılır veya yaptırılır. Bakanlık, belirlediği alanlardaki 

riskli yapıların tespitini süre vererek İdareden de isteyebilir. Bakanlıkça veya İdarece yaptırılan riskli yapı tespitlerine karşı maliklerce 

veya kanuni temsilcilerince onbeş gün içinde itiraz edilebilir. Bu itirazlar, Bakanlığın talebi üzerine üniversitelerce, ilgili meslek disipli-

ni öğretim üyeleri arasından görevlendirilecek dört ve Bakanlıkça, Bakanlıkta görevli üç kişinin iştiraki ile teşkil edilen teknik heyetler 

tarafından incelenip karara bağlanır.”. 
42

 “Belediye, belediye meclisinin kararına bağlı olarak görev alanıyla ilgili konularda faaliyet gösteren uluslararası teşekkül ve organizas-

yonlara, kurucu üye veya üye olabilir. Belediye bu teşekkül, organizasyon ve yabancı mahallî idarelerle ortak faaliyet ve hizmet projele-

ri gerçekleştirebilir veya kardeş kent ilişkisi kurabilir. Birinci ve ikinci fıkra gereğince yapılacak faaliyetlerin, dış politikaya ve uluslara-

rası anlaşmalara uygun olarak yürütülmesi ve önceden Çevre ve Şehircilik Bakanlığının izninin alınması zorunludur.”. 
43

 01.09.2016 tarihli ve 29818 sayılı Resmî Gazete. 
44

 KELEġ / ÖZGÜL, s. 301. 
45

 “Mahalli idarelerin seçilmiş organlarının, organlık sıfatını kazanmalarına ilişkin itirazların çözümü ve kaybetmeleri, konusundaki 

denetim yargı yolu ile olur. Ancak, görevleri ile ilgili bir suç sebebi ile hakkında soruşturma veya kovuşturma açılan mahalli idare or-

ganları veya bu organların üyelerini, İçişleri Bakanı, geçici bir tedbir olarak, kesin hükme kadar uzaklaştırabilir.”. 
46

 “Ancak, belediye başkanı veya başkan vekili ya da meclis üyesinin terör veya terör örgütlerine yardım ve yataklık suçları sebebiyle 

görevden uzaklaştırılması veya tutuklanması ya da kamu hizmetinden yasaklanması veya başkanlık sıfatı veya meclis üyeliğinin sona 

ermesi hallerinde 46 ncı maddedeki makamlarca belediye başkanı veya başkan vekili ya da meclis üyesi görevlendirilir. Görevlendirile-

cek kişinin seçilme yeterliğine sahip olması şarttır. Görevden uzaklaştırılan veya tutuklanan belediye meclisi üyesinin istifa etmesi ha-

linde de bu fıkra hükümleri uygulanır. Bu fıkra gereğince belediye başkanı veya başkan vekili görevlendirilen belediyelerde bütçe ve 

muhasebe iş ve işlemleri valilik onayı ile defterdarlığa veya mal müdürlüğüne gördürülebilir. Bu belediyelerde belediye meclisi, başka-

nın çağrısı olmadıkça toplanamaz. Meclisin, encümenin ve komisyonların görev ve yetkileri 31 inci maddede belirtilen encümen üyeleri 

tarafından yürütülür.”. 
47

 “Belediye başkanlığının herhangi bir nedenle boşalması ve yeni belediye başkanı veya başkan vekili seçiminin yapılamaması durumun-

da, seçim yapılıncaya kadar belediye başkanlığına büyükşehir ve il belediyelerinde İçişleri Bakanı, diğer belediyelerde vali tarafından 

görevlendirme yapılır. Görevlendirilecek kişinin belediye başkanı seçilme yeterliğine sahip olması şarttır.”. 
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ĠçiĢleri Bakanlığı veya valilik aracılığıyla görevlendirilen belediye baĢkanının görev süresi, meclis 

tarafından yeni bir baĢkan seçilene kadardır. Yani bu durumda, merkezi idarenin seçim olmaksızın 

belediye baĢkanı görevlendirmesi; sadece terör ve terör örgütlerine iltisakından dolayı görevden uzak-

laĢtırılan, tutuklanan, kamu hizmetinden yasaklanan ya da baĢkanlık sıfatı sona eren belediye baĢkanı 

yerine gerçekleĢtirilen görevlendirmelerde geçerlidir. KHK ile sadece belediye baĢkanı için değil, aynı 

zamanda terörle iltisaklı olan belediyenin diğer organları için de aynı görevlendirme Ģekli geçerlidir48. 

Merkezi idarenin bu kadar katı Ģekilde tavır alması, yerel yönetimlerin idari özerkliğini siyasi özerklik 

olarak kullanan ve terör örgütleri ile iltisaklı olan belediye organlarının, Türkiye‟nin üniter yapısını 

yıkmaya yönelik giriĢimlerini engelleme ve Anayasa‟nın 3. maddesinde yer alan “Türkiye Devleti, 

ülkesi ve milletiyle bölünmez bir bütündür.” ifadesinin anlamlı ve değiĢtirilemez yapısını koruma ama-

cı gütmektedir. 

Türk devlet geleneğinde, merkezi idarenin her zaman güçlü bir konumda olduğu görülmektedir. 

Tanzimat ile kurulmaya baĢlanan yerel yönetim birimlerinin Batı‟ya kıyasla çok daha geç baĢladığı ve 

bu birimlerin kuruluĢ amacının, yerel demokrasinin yerleĢtirilmesinden ziyade merkezi idarenin bazı 

yükümlülüklerinin yerine getirilmesinde meydana gelen gecikmeler nedeniyle hizmetlerin zamanında 

ve mahallinde bizzat yürütülmesinin sağlanması olduğu söylenebilir. 1963 tarihli 307 sayılı Kanun‟a49 

kadar belediye baĢkanlarının merkezi idare tarafından atanmasının yolunun açık olması, Ġstanbul bele-

diye baĢkanlığı görevinin vali tarafından yürütülmesi, Ankara belediye baĢkanının ise ĠçiĢleri Bakanlı-

ğı tarafından atanması da bu durumu doğrular niteliktedir. Yerel yönetimler alanında merkezi idare 

tarafından gerçekleĢtirilen reformlarla yerel yönetimler idari ve mali açıdan özerk kuruluĢlar hâlini 

almıĢ olsa da üniter yapıya sahip Türkiye‟nin, bu yapısının bozulmasına yol açabilecek her türlü du-

ruma karĢılık idari vesayet denetimini uyguladığı görülmektedir. Turan, çözüm süreci döneminde, bazı 

belediye baĢkan ve meclis üyelerinin, “demokratik özerklik” ve “öz yönetim” isteklerini dile getirdik-

lerini, bu yolla idari özerkliği siyasi özerkliğe çevirmek istediklerini dile getirerek, bu taleplerin devle-

tin üniter yapısına bir tehdit oluĢturduğunu ifade etmektedir50. Çözüm süreci döneminde henüz 674 

sayılı KHK‟nın yürürlükte olmadığını ve bundan dolayı Kanun‟da belirtildiği Ģekilde görevden alınan 

belediye baĢkanları yerine belediye meclisleri içerisinden görevlendirilme yapıldığını belirten Turan, 

KHK ile birlikte mülki idare amirlerinin belediye baĢkanı olarak görevlendirildiğini ve Türk kamu 

yönetiminde “Belediye BaĢkan Vekilliği Modelinin” hayata geçirildiğini ifade etmektedir. Görüldüğü 

gibi aslında merkezi idarenin belediye baĢkanı görevlendirme yetkisi KHK ile yeni gelmiĢ bir yetki 

değildir. KHK ile yapılan düzenlemede, görevlendirilecek belediye baĢkanının sadece meclis içerisin-

den olma zorunluluğu kaldırılmıĢtır. Anayasa‟nın 127. maddesinde merkezi idarenin, yerel yönetimler 

üzerindeki idari vesayet yetkisinin “mahalli hizmetlerin idarenin bütünlüğü ilkesine uygun şekilde 

yürütülmesi, kamu görevlerinde birliğin sağlanması, toplum yararının korunması ve mahalli ihtiyaçla-

rın gereği gibi karşılanması amacıyla” kullanıldığı belirtilmektedir. 674 sayılı KHK ile yapılan düzen-

leme de Anayasa‟da belirtilen bu amaç çerçevesinde oluĢturulmuĢtur. Terörle iltisakı tespit edilen, 

terör örgütlerine yardım ve yataklık yaptığı belirlenen belediye baĢkanlarının, gerçekleĢtirdikleri ey-

lemlerinde ve aldıkları kararlarda “toplum yararını” korumadıkları ve idarenin bütünlüğü ilkesine karĢı 

oldukları gerekçeleri ile merkezi idare, idari vesayet yetkisinin bir sonucu olarak bu belediye baĢkanla-

rı yerine bir belediye baĢkanı görevlendirilmesini öngörmüĢtür. 

5393 sayılı Kanun‟un 47. maddesinde görevden uzaklaĢtırılan belediye baĢkanlarının durumu ay-

rıntılı olarak ele alınmıĢtır. Bu maddeye göre, görevden uzaklaĢtırılma kararı iki ayda bir gözden geçi-

rilmekte, kamu yararı bulunmayan görevden uzaklaĢtırma kararları kaldırılmaktadır. Ayrıca soruĢtur-

ma açıldığı için görevden uzaklaĢtırılan belediye baĢkanları hakkında kovuĢturma baĢlatılmamıĢsa 

                                                                          
48

 KELEġ / ÖZGÜL, s. 306. 
49

 27.07.1963 tarihli ve 11465 sayılı Resmî Gazete. 
50

 TURAN, Abdulmenaf: “Osmanlı‟dan Günümüze Türkiye‟de Belediye BaĢkanlarının Göreve Gelmesi ve Görevden Alınması”, Çağdaş 

Yerel Yönetimler Dergisi, 2020, Cilt 9, Sayı 2, s. 17. 
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veya dava düĢmüĢse görevden uzaklaĢtırma kararı kaldırılmaktadır. Kanun, yerel demokrasiyi balta-

lamak, seçimle baĢa gelen belediye baĢkanı veya meclis üyelerini görevden alarak vatandaĢın iradesini 

elinden almaya çalıĢmamakta bilakis kamu yararını göz önüne alarak çoğunluğun hakkını savunmayı 

amaçlamaktadır. Terör bağlantısı bulunan belediye baĢkanı veya meclis üyelerinin ivedilikle görevden 

uzaklaĢtırılması, üniter devlet yapısına zarar verebilecek her türlü hukuka aykırı iĢ ve iĢlemlerin ön-

lenmesi için gerçekleĢtirilmektedir. Belediye baĢkanının terörle iltisakından dolayı görevden alınması 

sonucunda, belediye meclisi içerisinden değil de dıĢarıdan bir görevlendirme yapılmasının sebebi her 

ne kadar belediye yönetiminin terör örgütleri ile olan iltisakından dolayı yeni baĢkanın meclis içerisin-

den atanmasının istenmemesi olsa da bu durumun Kanun‟da net bir Ģekilde açıklanmaması tartıĢmala-

ra sebebiyet vermektedir51. 

Önemle belirtilmesi gereken husus Ģudur: Anayasa‟nın 127. maddesi yerel yönetimler olarak ad-

landırılan; il, belediye ve köy idarelerinin kuruluĢ amacını, o mahalde yaĢayan halkın müĢterek ihti-

yaçlarının karĢılanması olarak belirtmiĢtir. Söz konusu kamu idarelerinin kamu tüzel kiĢiliği ile idari 

ve mali özerk yapıya sahip olduğu da Anayasa‟nın ve 5393 sayılı Kanun‟un ilgili hükümlerinde açıkça 

belirtilmiĢtir. Bunun yanı sıra yerel yönetim idarelerinin, idarenin bütünlüğü ilkesi doğrultusunda idari 

vesayet denetimine tabi olduğu ve denetimin kapsamının da mahalli hizmetlerin idarenin bütünlüğü 

ilkesine uygun Ģekilde yürütülmesi, kamu görevlerinde birliğin sağlanması, toplum yararının korun-

ması ve mahalli ihtiyaçların gereği gibi karĢılanması olduğu Anayasa‟nın 127. maddesinde düzenlen-

miĢtir. 

Söz konusu düzenlemelerin yanı sıra Anayasa‟nın 3. maddesinde “Türkiye Devleti, ülkesi ve mil-

letiyle bölünmez bir bütündür.” hükmü, 5. maddesinde ise “Devletin temel amaç ve görevleri, Türk 

milletinin bağımsızlığını ve bütünlüğünü, ülkenin bölünmezliğini, Cumhuriyeti ve demokrasiyi koru-

mak, kişilerin ve toplumun refah, huzur ve mutluluğunu sağlamak; kişinin temel hak ve hürriyetlerini, 

sosyal hukuk devleti ve adalet ilkeleriyle bağdaşmayacak surette sınırlayan siyasal, ekonomik ve sos-

yal engelleri kaldırmaya, insanın maddi ve manevi varlığının gelişmesi için gerekli şartları hazırla-

maya çalışmaktır.” hükmü yer almaktadır. 

Yerel yönetimler anayasal kuruluĢlar olarak karĢımıza çıkmakta ve özerk yapıları doğrultusunda 

seçimle iĢbaĢına gelmiĢ organları vasıtası ile hizmet görmektedir. Anayasa ve 5393 sayılı Kanun‟un 

ilgili hükümleri gereği özerk olarak faaliyet gösteren yerel yönetimlerin, Anayasa‟nın diğer hükümle-

rine de uygun faaliyette bulunmaları gerekmektedir. Anayasa ve Kanun‟un sadece kamu tüzel kiĢiliği-

ne, idari ve mali özerkliğe iliĢkin düzenlemelerine uyulup diğer hükümlerine aykırı olarak faaliyet 

gösterilmesi hukuken kabul edilebilir bir durum olmayacaktır. Buradan hareketle ĠçiĢleri Bakanlığına 

verilen görevden uzaklaĢtırma yetkisinin kullanılması ve özellikle terör ve terör örgütlerine yardım ve 

yataklık suçlarından dolayı görevinden uzaklaĢtırılan, tutuklanan ya da kamu hizmetinden yasaklanan 

belediye baĢkanı yerine vali ya da içiĢleri bakanı tarafından görevlendirilme yapılmasının eleĢtirilme-

sinin yerinde olmayacağı kanaatindeyiz. Anayasa‟nın ilgili hükümlerinde devletin görevinin; ülkenin 

bölünmez bütünlüğünün korunması ile kiĢilerin ve toplumun huzur ve refahının sağlanması olduğu 

açıkça belirtilmiĢtir. 

Belediye kaynaklarının terör örgütlerine aktarılmasına, terör örgütü üyelerinin ülkenin bölünmez 

bütünlüğüne karĢı eylem yapmasına ve toplumun huzurunu bozacak Ģekilde silahlı ve Ģiddet içerecek 

Ģekilde eylemlerde bulunmasına yardım edecek yerel yöneticilerin, yönetici olarak kalmasına yerel 

yönetimlerin sırf idari ve mali özerkliğine zarar gelmemesi için göz yumulmasının Anayasa‟nın diğer 

hükümlerinde belirtilen kurallara ve temel hak ve ödevlere iliĢkin düzenlemelere aykırı olacağı açıktır. 

Hâl böyle iken yerel yönetimlere ayrılan kaynakların mahalli müĢterek ihtiyaçların karĢılanması 

amacı dıĢında ya da kamu yararına aykırı Ģekilde toplum menfaatleri aleyhine kullanılması durumunda 
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idari vesayet makamlarının konuya el atmaması düĢünülemez. Bu itibarla görevlendirilmiĢ belediye 

baĢkanlarının yerel demokrasiye bir müdahale aracı olarak görülmelerinden ziyade bu kiĢilerin, yerel 

düzeyde hizmetlerin usulüne uygun Ģekilde sağlanmaması nedeniyle hukuka ve kanunlara uygun Ģe-

kilde müĢterek ihtiyaçların karĢılanması amacıyla görevlendirilen kiĢiler olarak görülmeleri çok daha 

yerinde olacaktır. 

İzci / Geylani, çözüm süreci sonrasında 674 sayılı KHK ile belediye baĢkanları görevden alınan 

belediyelerde, olağanüstü hâl dönemi bittiğinde de seçimlerin yapılmadığını, görevlendirilen belediye 

baĢkanlarının 2019 yerel seçimlerine kadar görevde kaldıklarını belirtmektedirler52. Yazarlar çalıĢma-

larında HDP‟nin, 2014 yerel seçimlerinden sonra görevlendirilmiĢ belediye baĢkanı bulunan 94 bele-

diyeden 44‟ünü 2019 yerel seçimlerinde kaybettiğini, bu durumun vatandaĢların terörle iltisaklı olan 

bir yönetim yerine görevlendirilmiĢ belediye baĢkanı tarafından yönetilen bir belediyeyi tercih ettikleri 

anlamına geldiğini belirtmektedirler. Yazarlara göre bu durum, ya halkın terör ve Ģiddet eylemlerinden 

yıldığını ve artık bu olayları yaĢamak istemediğini ya da görevlendirilmiĢ belediye baĢkanı tarafından 

yönetilen belediyeden memnun olduğunu göstermektedir53. 

SONUÇ 

Modern anlamda yerel yönetimlerin oluĢması Osmanlı Dönemi‟nde Tanzimat ile birlikte baĢla-

mıĢ, günümüze kadar birçok reform ve değiĢiklik geçirmiĢtir. Belediye baĢkanlarının merkezi idare 

tarafından atanabilmesi, 1963 yılında çıkarılan 307 sayılı Kanun ile kaldırılmıĢ, belediye baĢkanları 

doğrudan halk tarafından seçimle göreve gelmeye baĢlamıĢtır. Merkezden yönetim ve yerinden yöne-

tim ilkelerine dayanan idari teĢkilat yapılanmasında, yerel yönetimlerin kararlarının, iĢ ve iĢlemlerinin 

hukuka uygunluğunun denetlenebilmesi 1982 Anayasası‟nda “idari vesayet denetimi” ile mümkün 

kılınmıĢtır. “Onama, iptal, izin verme, erteleme” gibi yetkilerle donatılan merkezi idare, yerel yöne-

timlerin iĢ ve iĢlemlerini hem hukuka uygunluk hem de yerindelik denetimlerini sağlayarak kontrol 

etmektedir. 5393 sayılı Belediye Kanunu‟nda “idari ve mali özerk” olarak tanımlanan belediyelerin 

özerkliğinin, literatürde sıklıkla vesayet yetkisi ile çakıĢtığı, vesayetin artmasıyla özerkliğin azaldığı 

ifadeleri yer almaktadır. Belediyelerin mali denetimleri SayıĢtay aracılığıyla gerçekleĢtiriliyor olsa da 

idari denetimi, merkezi idarenin birçok kurumu tarafından gerçekleĢtirilmektedir. Norm kadro usul ve 

esaslarını belirleyen Yönetmelik ile belediyelerin hizmet sunumunu sağlayacağı personelini belirleyen 

merkezi idare, bazı konularda -5393 sayılı Kanun‟un 81. maddesinde olduğu gibi- belediye meclis 

kararlarını da valilikler aracılığıyla kontrol etmeyi amaçlamaktadır. Tarihi boyunca merkezi bir yapıya 

sahip Türkiye‟de yerel yönetimlerin Batı‟ya nazaran daha az idari ve mali özerkliğe sahip olduğu yad-

sınamaz bir gerçek olsa da verilen her türlü özerkliğin “siyasi özerkliğe” çevrilmesi ile merkezi idare 

yerel yönetimlere daha temkinli yaklaĢır hâle gelmiĢtir. Çözüm süreci döneminde birçok belediyede 

seçilen belediye baĢkanının yanında terör örgütleri ile iltisaklı kiĢilerin “eĢ baĢkan” olarak atandığı 

görülmüĢtür. Olağanüstü hâl kapsamında çıkarılan 674 sayılı KHK ile terörle iltisaklı olan belediye 

baĢkan ve meclis üyelerinin bölgede terör örgütlerine maddi gelir sağladığı ve terör örgütlerinin ey-

lemleri için olanaklar sunduğundan bahisle, belediye organları görevlerinden el çektirilmiĢ ve yerleri-

ne merkezi idare tarafından belediye baĢkanı görevlendirilmiĢtir. 2019 öncesi literatür incelendiğinde 

olağanüstü hâl bittikten sonra dahi görevlendirilen belediye baĢkanlarının görevlerine devam etmesi-

nin eleĢtirildiği görülmektedir. Fakat 2019 yerel seçimleri sonrasında dahi seçimle baĢa gelen kırk 

dokuz belediye baĢkanının terör örgütleriyle irtibatının görüldüğü belirtilerek görevden uzaklaĢtırma 

tedbiri uygulanmıĢtır. 
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Yerel yönetimler her ne kadar yerel demokrasinin geliĢimi için gerekli olsalar da terör örgütleriyle 

iç içe bir yönetim anlayıĢının benimsendiği belediyelerde, yerel yönetimin asıl amacı olan kamu yararı 

ilkesinin zedelendiği görülmektedir. Merkezi idarenin görevi, ülkede yaĢayan her vatandaĢın hizmetle-

rini aynı kalitede almasını sağlamaktır. Merkezi idare bu amacını gerçekleĢtirebilmek amacıyla terörle 

iltisaklı belediye baĢkanlarını görevden almakta ve kentin ihtiyaçlarını giderebilecek, vatandaĢa hiz-

met sunacak belediye baĢkan vekillerini görevlendirmektedir. 674 sayılı KHK ile 5393 sayılı Ka-

nun‟da yapılan değiĢikliklerde terör örgütlerine yardım eden ve iltisaklı olan kiĢilerin görevden uzak-

laĢtırılacağı belirtilmiĢ, ayrıca yine aynı Kanun‟un 47. maddesinde hakkındaki suçlamalardan beraat 

eden veya hiç kovuĢturma açılmayanların göreve iadelerinin gerçekleĢtirileceği ifade edilmiĢtir. Bura-

dan da anlaĢılmaktadır ki merkezi idarenin asıl amacı vatandaĢın iradesini hiçe saymak değil vatanda-

Ģın güvenliğini ve kamu yararını tesis etmektir. 
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